
 
    

COMUNE DI BERZO DEMO  
PROVINCIA DI BRESCIA 

 

COPIA  
 

 
 CODICE ENTE 16017 DELIBERAZIONE N° 34 del 12/10/2023  
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE PIANO DELLE PERFORMANCE ANNO 2023.  
 
 
 
L'anno duemilaventitre, addì  dodici del mese di Ottobre  con inizio alle ore 15:30, presso la sede del 
Municipio di  piazza Donatori di Sangue n.1, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla 
vigente legislazione comunale e provinciale, si è riunita la Giunta Comunale. 
Per la trattazione dell’oggetto di cui sopra partecipano i seguenti assessori: 
 
 

Cognome e Nome Qualifica Presenza 
BERNARDI GIOVAN BATTISTA Sindaco SI 
BERNARDI GIOVANNI PIETRO Vice Sindaco e Assessore SI 

BOTTANELLI STELLA Assessore NO 
 

PRESENTI: 2                    ASSENTI: 1  
 
 
Assiste l’adunanza – con funzioni consultive e referenti  Il Segretario Comunale Dott. Matteo Tonsi 
che, eseguito il quale provvede alla redazione del presente verbale. 
 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig.  Giovan Battista Bernardi, nella sua qualità di Sindaco, 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 



OGGETTO: APPROVAZIONE PIANO DELLE PERFORMANCE ANNO 2023.  
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
Richiamato l’art. 169, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, a norma del quale: “1. La giunta delibera il piano esecutivo di 
gestione (PEG) entro venti giorni dall’approvazione del bilancio di previsione, in termini di competenza. Con riferimento al primo 
esercizio il PEG è redatto anche in termini di cassa. Il PEG è riferito ai medesimi esercizi considerati nel bilancio, individua gli 
obiettivi della gestione ed affida gli stessi, unitamente alle dotazioni necessarie, ai responsabili dei servizi.” 
  
Dato atto che con la Deliberazione del Commissario straordinario n.64 del 16.12.2022, è stata approvata la nota 
di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2023/25, che ai sensi dell’art. 170 comma 5 del 

TUEL “costituisce atto presupposto indispensabile per l’approvazione del bilancio di previsione” e il bilancio di 
Previsione 2023/25; 
 
Visto il comma 3 bis dell’art.169 del D.Lgs. 267/2000 introdotto con D.L. 10 ottobre 2012, n. 174, convertito, 

con modificazioni, dalla L. 7 dicembre 2012, n. 213, che prevede “Il PEG è deliberato in coerenza con il bilancio di 
previsione e con il documento unico di programmazione. Al PEG è allegato il prospetto concernente la ripartizione delle tipologie in 
categorie e dei programmi in macro aggregati, secondo lo schema di cui all’allegato n. 8 al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, 
e successive modificazioni. Il piano dettagliato degli obiettivi di cui all'articolo 108, comma 1, del presente testo unico e il piano della 
performance di cui all'articolo 10 del decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150, sono unificati organicamente nel PEG” 
 
Ritenuto pertanto provvedere all’approvazione del Piano della Performance per l’annualità 2023, assegnando gli 
obiettivi ai Responsabili di Area e al personale non dirigente, ai fini del rispetto di quanto stabilito dal richiamato 
art. 169 del D.Lgs. n.267/2000; 
 
Preso atto della bozza di Piano della Performance 2023 redatto dal Segretario Comunale, Responsabile del 
Servizio Personale, e dai soggetti titolari di Incarichi di Elevata Qualificazione, secondo le competenze loro 
assegnate; 
 

Dato atto che il documento “Piano della performance 2023” - allegato alla presente a costituirne parte integrante e 
sostanziale - raccoglie l’esito del processo di definizione degli obiettivi da assegnare al personale ed ai soggetti 
titolari di Incarichi di Elevata Qualificazione, si articola come segue: 

- presentazione del piano; 
- sintesi delle informazioni rilevanti per i cittadini e per gli stakeholder esterni; 
- identità dell’Ente, 
- analisi del contesto; 
- gli obiettivi strategici; 
- dagli obiettivi strategici agli obiettivi operativi; 
- processo seguito e le azioni di miglioramento del ciclo di gestione della performance; 

 

Vista giusta deliberazione n. 40 del 14.10.2022 del Commissario straordinario ad oggetto: “Approvazione e 
Aggiornamento del Sistema di Misurazione e Valutazione della Performance”; 
 
Visti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, espressi ai sensi dell’art. 49 - 1° comma - del Decreto 
Legislativo 18/08/2000, n. 267; 
 
Visto lo Statuto comunale; 
 
Visto il TUEL; 
 
Con votazione unanime favorevole, palesemente resa per alzata di mano, 
 

D E L I B E R A 
 
1. Di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 

2. Di approvare il “Piano della performance 2023”, che riunisce anche il Piano dettagliato degli obiettivi, nel testo 
allegato alla presente, a costituirne parte integrante e sostanziale, nel quale sono indicati i progetti strategici, 



gli obiettivi gestionali comuni e gli obiettivi gestionali individuali per l’anno 2023 sulla scorta di quanto 
rappresentato nelle premesse; 

 
3. Di dare atto altresì, ai sensi dell’articolo 3 della legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che 

qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, 
può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo regionale (TAR)-Sezione di Brescia, al quale è possibile 
presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni da quello di 
pubblicazione all’albo pretorio; 

 
4. Di disporre la pubblicazione del presente atto di deliberazione all’albo pretorio del Comune per quindici 

giorni consecutivi. 
 
Successivamente, 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Ravvisata la necessità di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, riscontrandone l’urgenza dettata 
dalla necessità di ottemperare alle attività in questione; 
 
Visto l’art. 134, comma 4, del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267 e s.m.i.; 
Previa separata votazione unanime, palesemente resa per alzata di mano, 
 

D I C H I A R A 
 
il presente atto immediatamente eseguibile. 
              

  



Letto, confermato e sottoscritto 
 

 

Il Sindaco  
F.to Giovan Battista Bernardi  

 Il Segretario Comunale   
F.to Dott. Matteo Tonsi  

 

 

 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 

(Art.125 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

 

Si da atto che del presente verbale viene data comunicazione oggi  13/10/2023  giorno di pubblicazione 
ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
  

 

   Il Segretario Comunale   
F.to Dott. Matteo Tonsi 

           
                                                                                     

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che copia della presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi 15 giorni 
consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (Art. 32, c. 1, della legge 
18.06.2009, n. 69-Art. 124, c. 1, del T.U. 18.08.2000, n. 267). 
 

Lì, 13/10/2023 
 

 Il Segretario Comunale   
F.to Dott. Matteo Tonsi     

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

 

Si certifica che la suestesa deliberazione: 
x è stata dichiarata immediatamente eseguibile (articolo 134, comma 4, D.Lgs.267/2000) 

 è divenuta esecutiva oggi, decorsi 10 giorni dall’ultimo di pubblicazione (articolo 134, comma 3, del D.Lgs. 
267/2000). 

 
Lì, 13/10/2023 
 
  Il Segretario Comunale 

F.to Dott. Matteo Tonsi 
 

 Copia per albo 
 

Berzo Demo,  13/10/2023  
Il Segretario Comunale 

Dott. Matteo Tonsi 
 


